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Achon dro pla zja jest jed ną z naj częst szych dys -
pla zji szkie le to wych i naj częst szym sta nem cho -
ro bo wym zwią za nym z ni skim wzro stem 
i nie pro por cjo nal ną bu do wą cia ła. Czę stość 
wy stę po wa nia wy no si od 1 na 10 000 
do 1 na 30 000 ży wych uro dzeń. Na świe cie
ży je po nad 250 000 lu dzi z tą cho ro bą. 
Achon dro pla zja dzie dzi czy się au to so mal nie do -
mi nu ją co z cał ko wi tą pe ne tra cją genu. U po -
nad 75% cho rych no wo rod ków achon dro pla zja 
jest jed nak skut kiem no wej mu ta cji. De fekt 
ge ne tycz ny w po nad 95% przy pad ków 
do ty czy za stą pie nia gli cy ny ar gi ni ną w po zy cji
380 ge nu zma po wa ne go w po zy cji 4p16.3, ko -
du ją ce go re cep tor dla czyn ni ka wzro stu fi bro -
bla stów 3 (fi bro blast growth re cep tor 3, FGFR3).
Ta sub sty tu cja skut ku je na by ciem funk cji przez
gen FGFR3 i zmniejszonym we wnątrz chrzęst -
nym kost nie niem oraz za ha mo wa niem wzro stu
chon dro cy tów w płyt ce chrząst ki. Ze spo ra dycz -
ny mi przy pad ka mi zwią za ny jest za awan so wa -
ny wiek oj ca, zwłasz cza po wy żej 35 lat. Mu ta cja
w kon fi gu ra cji ho mo zy go tycz nej jest le tal na.
Rzad ka mu ta cja pro wa dzi do sta nu zwa ne go
cię żką achodn ro pla zją z opóź nie niem roz wo jo -
wym oraz ro go wa ce niem ciem nym (S ADDAN).

Hi po chon dro pla zja jest lżej szą po sta cią achon -
dro pla zji. 

Roz po zna nie pre na tal ne zwy kle usta la się
wte dy, kie dy w ba da niu USG w trze cim 
try me strze cią ży wy kry wa się skró ce nie 
ko ści dłu gich. Ro dzi ny mo gą być błędnie
poinformowane, gdyż obraz USG nie jest
jednoznaczny. W ce lu po twier dze nia roz po -
zna nia mo żli we jest wy ko na nie dia gno sty ki
mo le ku lar nej. Po uro dze niu roz po zna nie mo że
być po twier dzo ne ra dio lo gicz nie z ana li zą
szkie le to wą uka zu ją cą zwę żo ną pod sta wę
czasz ki, kwa dra to we ko ści dłu gie, rę ce trój zęb -
ne, prok sy mal ne prze ja śnie nia w ko ściach
udo wych oraz skró ce nie prok sy mal nych seg -
men tów ko ści dłu gich. Do dat ko wy mi ce cha mi
kli nicz ny mi po ma ga ją cy mi w oce nie no wo rod -
ków są mi kro ce fa lia oraz znacz na gu zo wa tość
czo ło wa. Roz po zna nie jest opóź nio ne u po -
nad 20% dzie ci wte dy, gdy cho ro by nie po dej -
rze wa się bez po śred nio po uro dze niu.
Do dat ko we ce chy za uwa ża ne pod czas pierw -
sze go ro ku po uro dze niu to hi po to nia oraz
opóź nie nie roz wo ju ru cho we go, cho ciaż osta -
tecz nie cho ry osią ga pra wi dło wy roz wój.

Ocze ki wa na dłu gość ży cia mo że zbli żyć się
do war to ści śred niej, ale naj now sze da ne 
wska zu ją, że swo ista dla wie ku śmier tel ność 
jest pod wy ższo na w ka żdym wie ku. Nie pra wi -
dło wy wzrost ko ści pro wa dzi do wie lu prze wi dy -
wal nych kom pli ka cji, z któ rych część mo że być
zmo dy fi ko wa na przez od po wied nio wcze sne
po rad nic two oraz do kład ne mo ni to ro wa nie.

Naj bar dziej nie po ko ją ce są powikłania neu -
ro lo gicz ne. No wo rod ki ma ją du że gło wy i mo że
u nich wy stą pić zwę że nie po łą cze nia czasz ko -
wo -szyj ne go. Ucisk rdze nia krę go we go w ob rę -
bie szyj ne go po łą cze nia rdze nio we go mo że
pro wa dzić do na głe go zgo nu w dzie ciń stwie,
znacz nie czę ściej po wo do wać hi po to nię,
a w kon se kwen cji opóź nie nie roz wo ju ru cho we -
go. Na le ży uni kać me cha nicz ne go ko ły sa nia
i no sze nia w no si deł kach, aby zmi ni ma li zo wać
ruch gło wy no wo rod ka. Ope ra cyj ne pod po ty -
licz ne od bar cze nie wska za ne jest wte dy, gdy wy -
stę pu je hi per re flek sja koń czyn dol nych, klonusy
oraz epi zo dy płyt kie go od de chu po cho dze nia
ośrod ko we go w ple ty zmo gra mie. Po mia ry roz -

mia ru gło wy oraz, w ra zie wska zań, ul tra so no -
gra fia gło wy za le ca ne są za raz po uro dze niu
i póź niej re gu lar nie przez ca łe dzie ciń stwo w ce -
lu mo ni to ro wa nia roz mia ru ko mór mó zgu
w związ ku z ry zy kiem wy stą pie nia wo do gło wia.
Trzo ny krę gów ma ją krót kie na sa dy łu ku i wą skie
od le gło ści mię dzy na sa do we. Wraz z wie kiem
pa cjen ta wy mia ry ka na łu krę go we go zmniej sza -
ją się w sto sun ku do wy mia rów rdze nia krę go -
we go, co mo że pro wa dzić do ste no zy czę ści
lę dźwio wej rdze nia krę go we go. Wska za niem
do la mi nek to mii są chro ma nie prze stan ko we
oraz hi per re flek sja koń czyn dol nych.

Wśród po wi kłań or to pe dycz nych mo żna
wy ró żnić garb pier sio wo -lę dźwio wy, roz wi -
ja ją cy się zwy kle oko ło 4 mie sią ca ży cia. 
Wy gię cie koń czyn dol nych wy stę pu je 
sto sun ko wo wcze śnie, a ze wnętrz na ro ta -
cja bio der, ty po wo spo ty ka na tuż po uro dze -
niu, ustę pu je, kie dy za czy na przy ra stać
ma sa cia ła. Utrzy mu ją ca się ki fo za z wie -
kiem ule ga po gor sze niu, za ostrza jąc ste no -
zę rdze nio wą.

Ucisk pnia mó zgu mo że pro wa dzić
do ośrod ko we go bez de chu, a nie do ro zwój po -
środ ko wej czę ści twa rzy mo że się przy czy nić
do powstania obturacyjnego bez de chu. Mig -
dał ki oraz tkan ka chłon na mo gą utrud niać od -
dy cha nie przez ogra ni cze nie prze strze ni
gar dło wej, a pa cjen ci mo gą po czuć się le piej
po ope ra cji usu nię cia mig dał ków. Upo śle dze nie
czyn no ści od de cho wej mo że spo wo do wać nie -
pra wi dło wą wy mia nę ga zo wą, co zwią za ne
jest ze wzro stem ry zy ka za bu rzeń po znaw -
czych. Pa cjen ci z achon dro pla zją zwy kle wy ka -
zu ją się nie mal nor mal ną in te li gen cją. Trąb ki
Eu sta chiu sza są krót kie i czę sto wy stę pu je na -
wra ca ją ce za pa le nie ucha środ ko we go. Pe wien
sto pień głu cho ty ty pu prze wo dze nio we go
stwier dzo no u po nad 40% do ro słych cho rych.
Mo gą po ja wić się rów nież za bu rze nia ar ty ku -
la cji oraz opóź nie nie roz wo ju mo wy.

Oty łość, po wszech na w obec nych cza sach,
jest szcze gól nie nie bez piecz na u pa cjen tów
z achon dro pla zją, po nie waż po głę bia lor do zę
lę dźwio wą i przy czy nia się do zwięk sze nia
wskaź ni ka zgo nów z przy czyn ser co wych.
W wy ni ku oty ło ści na stę pu je za ostrze nie 

Achon dro pla zja
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Zmia ny ob ser wo wa ne w ukła dzie kost nym są na stęp -
stwem nie pra wi dło wo ści w kost nie niu śród chrzęst nym,
któ re ule ga znacz ne mu przy ha mo wa niu, pod czas gdy kost -
nie nie odo kost no we i na pod ło żu bło nia stym prze bie ga ją
pra wi dło wo. We dług kla sy fi ka cji kar ło wa to ści w prze bie -
gu dys pla zji szkie le to wych achon dro pla zja za li cza na jest
do nie pro por cjo nal nych, krót ko koń czy no wych dys pla zji
ri zo me licz nych, w któ rych skró ce nie do ty czy przede
wszyst kim prok sy mal nych seg men tów koń czyn (ra mion
i ud). Wy so kość tu ło wia zbli żo na jest do pra wi dło wej.
W roz wo ju dziec ka zwra ca uwa gę opóź nie nie roz wo ju ru -
cho we go. Dzieci obarczone tą chorobą umie jęt ność sa mo -
dziel ne go cho dze nia uzy sku ją za zwy czaj pod ko niec
dru gie go ro ku ży cia. U więk szo ści dzie ci, u któ rych nie
stwier dza my wo do gło wia, in te li gen cja jest pra wi dło wa. 

W ko men to wa nej pra cy w opi sie gło wy no wo rod ków
uży to okre śle nia mi kro ce fa lia. To okre śle nie na le ży do -
pre cy zo wać: ko ści po kry wy czasz ki ma ją pra wi dło wy
kształt i wiel kość. Ko ści środ ko wej czę ści twa rzy i pod -
sta wy czasz ki są nie cał ko wi cie roz wi nię te. No wo rod ki
ma ją więc du że gło wy z jed no cze śnie zwę żo nym po łą -
cze niem czasz kowo -szyj nym. Tym fak tom przy pi su je się
mo żli wość wy stą pie nia po wi kłań neu ro lo gicz nych, wy -
ma ga ją cych nie kie dy le cze nia neu ro chi rur gicz ne go.

W za kre sie krę go słu pa ob ser wu je my dwa ro dza je
zwę żeń mo gą cych po wo do wać ucisk ele men tów ukła -
du ner wo we go: ka nał krę go wy ule ga zwę że niu, zwłasz -
cza w czę ści lę dźwio wej, jed no cze śnie wy stę pu je

zwę że nie otwo rów mię dzy krę go wych. W re zul ta cie mo -
gą wy stą pić ob ja wy bę dą ce na stęp stwem „uci sku ogo na
koń skie go” i ob ja wy ko rze nio we.

Wśród cho rych le czo nych w na szym ośrod ku nie ob ser -
wo wa li śmy po gor sze nia ki fo zy krę go słu pa i zwią za nych
z nią po wi kłań neu ro lo gicz nych mo gą cych być na stęp -
stwem ste no zy ka na łu krę go we go. Nie ty po wa ki fo za po -
łą cze nia pier sio wo -lę dźwio we go stwier dzo na po uro dze niu
po pra wia ła się po roz po czę ciu sa mo dziel ne go cho dze nia.

Rę ka trój zęb na jest na stęp stwem wy stę po wa nia od -
stę pu  mię dzy trze cim i czwar tym pro mie niem. To znie -
kształ ce nie nie pro wa dzi za zwy czaj do upo śle dze nia
funk cji chwyt nej rę ki. Czę stym ob ja wem or to pe dycz nym
jest przy kurcz zgię cio wy łok cia, któ re mu nie kie dy to wa -
rzy szy zwich nię cie gło wy ko ści pro mie nio wej.

Do sta łych ob ja wów achon dro pla zji na le ży usta wie -
nie w ro ta cji ze wnętrz nej koń czyn dol nych w sta wach
bio dro wych, prze prost w sta wach ko la no wych z jed no -
cze sną ich szpo ta wo ścią lub ko śla wo ścią. Ob ja wy te
wią żą się z wiot ko ścią apa ra tu wię za dło we go.

Mied ni ca jest sze ro ka i pła ska. Pa new ki sta wo we
usta wio ne ho ry zon tal nie, do brze po kry wa ją gło wy ko -
ści udo wych. U cho rych z chon dro dy spla zją nie ob ser -
wu je my zwich nięć sta wów bio dro wych.

Znie kształ ce nia wy ni ka ją z za bu rze nia wzro stu ko ści
na dłu gość i pro wa dzą do po sze rze nia przy na sad oraz
pogru bie nia i skró ce nia ko ści dłu gich. Po wy ższym nie -
pra widło wo ściom to wa rzy szą znie kształ ce nia ką to we

wcze snej cho ro by zwyrodnieniowej sta wów
i ob turacji gór nych dróg od de cho wych. Dla cho -
rych na achon dro pla zję zo sta ły opra co wa ne
swo iste krzy we wzro stu ma sy cia ła w sto sun ku
do wzro stu i wie ku. Za le ca się kon sul ta cje z die -
te ty kiem. 

W ba da niach kli nicz nych za sto so wa no hor -
mon wzro stu, jed nak ko rzy ści z je go dłu go -
trwa łe go sto so wa nia są dys ku syj ne i te ra pia
z je go za sto so wa niem nie jest obec nie re ko -
men do wa na. Za bie gi chi rur gicz ne go wy dłu ża -
nia koń czyn cha rak te ry zu ją się nie wiel ką
sku tecz no ścią, są po nad to ucią żli we i, jak do -
tych czas, bu dzą wie le kon tro wer sji. Ba da nia
do ty czą ce in hi bi to ra ki na zy ty ro zy no wej dla
FGFR3 pro wa dzo ne są na mo de lach zwie rzę -
cych. Jak do tąd suk ces jest ogra ni czo ny. 

Ko men tarz 
Dok tor Strat buc ker pod kre śla zna cze nie 
wcze sne go po rad nic twa oraz kon tro li, któ rą
pe dia trzy mu szą przed się wziąć, aby od po -
wied nio wcze śnie zi den ty fi ko wać i za po biec
cho ro bo wo ści. Pe dia trzy mu szą rów nież być
świa do mi, że pro ble my psy cho społeczne dzie -
ci cho rych na acho ndro pla zję mo gą wy su wać
się na czo ło, po dob nie jak ni ska sa mo oce na
oraz pro ble my men tal ne. Za su ge ro wa nie ro -
dzi nie wspar cia ze stro ny ta kich or ga ni za cji,
jak Lit tle Pe ople of Ame ri ca (www.Ipa on li -
ne.org) oraz wpro wa dze nie ich w krąg ro dzin
z po dob nymi pro ble mami mo gą być bar dzo
po moc ne. Za pew nie nie od po wied nich udo -
god nień za rów no w do mu, jak i w szko le mo -
że po móc w sa mo dziel nym funk cjo no wa niu

ni sko ro słe go dziec ka, a te ra peu ci mo gą po móc
w osią gnię ciu te go ce lu. 

Ja net R. Ser wint, MD
Re dak tor kon sul tant

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w Pe dia tric in Re view,
Vol. 30, No. 3, March 2009, p. 114: Achon dro pla sia,
wy da wa nym przez Ame ri can Aca de my of Pe dia trics
(AAP). Pol ska wer sja pu bli ko wa na przez Me di cal Tri -
bu ne Pol ska. AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po no -
szą od po wie dzial no ści za nie ści sło ści lub błę dy
w tre ści ar ty ku łu, w tym wy ni ka ją ce z tłu ma cze nia
z an giel skie go na pol ski. Po nad to AAP i Me di cal Tri bu -
ne Pol ska nie po pie ra ją sto so wa nia ani nie rę czą (bez -
po śred nio lub po śred nio) za ja kość ani sku tecz ność
ja kich kol wiek pro duk tów lub usług za war tych w pu -
bli ko wa nych ma te ria łach re kla mo wych. Re kla mo daw -
ca nie ma wpły wu na treść pu bli ko wa ne go ar ty ku łu.
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ją się w sto sun ku do wy mia rów rdze nia krę go -
we go, co mo że pro wa dzić do ste no zy czę ści
lę dźwio wej rdze nia krę go we go. Wska za niem
do la mi nek to mii są chro ma nie prze stan ko we
oraz hi per re flek sja koń czyn dol nych.

Wśród po wi kłań or to pe dycz nych mo żna
wy ró żnić garb pier sio wo -lę dźwio wy, roz wi -
ja ją cy się zwy kle oko ło 4 mie sią ca ży cia. 
Wy gię cie koń czyn dol nych wy stę pu je 
sto sun ko wo wcze śnie, a ze wnętrz na ro ta -
cja bio der, ty po wo spo ty ka na tuż po uro dze -
niu, ustę pu je, kie dy za czy na przy ra stać
ma sa cia ła. Utrzy mu ją ca się ki fo za z wie -
kiem ule ga po gor sze niu, za ostrza jąc ste no -
zę rdze nio wą.

Ucisk pnia mó zgu mo że pro wa dzić
do ośrod ko we go bez de chu, a nie do ro zwój po -
środ ko wej czę ści twa rzy mo że się przy czy nić
do powstania obturacyjnego bez de chu. Mig -
dał ki oraz tkan ka chłon na mo gą utrud niać od -
dy cha nie przez ogra ni cze nie prze strze ni
gar dło wej, a pa cjen ci mo gą po czuć się le piej
po ope ra cji usu nię cia mig dał ków. Upo śle dze nie
czyn no ści od de cho wej mo że spo wo do wać nie -
pra wi dło wą wy mia nę ga zo wą, co zwią za ne
jest ze wzro stem ry zy ka za bu rzeń po znaw -
czych. Pa cjen ci z achon dro pla zją zwy kle wy ka -
zu ją się nie mal nor mal ną in te li gen cją. Trąb ki
Eu sta chiu sza są krót kie i czę sto wy stę pu je na -
wra ca ją ce za pa le nie ucha środ ko we go. Pe wien
sto pień głu cho ty ty pu prze wo dze nio we go
stwier dzo no u po nad 40% do ro słych cho rych.
Mo gą po ja wić się rów nież za bu rze nia ar ty ku -
la cji oraz opóź nie nie roz wo ju mo wy.

Oty łość, po wszech na w obec nych cza sach,
jest szcze gól nie nie bez piecz na u pa cjen tów
z achon dro pla zją, po nie waż po głę bia lor do zę
lę dźwio wą i przy czy nia się do zwięk sze nia
wskaź ni ka zgo nów z przy czyn ser co wych.
W wy ni ku oty ło ści na stę pu je za ostrze nie 

Achon dro pla zja
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Komentarz
Prof. dr hab. n. med. An drzej Szulc, 
Ka te dra i Kli ni ka Or to pe dii i Trau ma to lo gii Dzie cię cej, 
Uni wer sy tet Me dycz ny w Po zna niu

Zmia ny ob ser wo wa ne w ukła dzie kost nym są na stęp -
stwem nie pra wi dło wo ści w kost nie niu śród chrzęst nym,
któ re ule ga znacz ne mu przy ha mo wa niu, pod czas gdy kost -
nie nie odo kost no we i na pod ło żu bło nia stym prze bie ga ją
pra wi dło wo. We dług kla sy fi ka cji kar ło wa to ści w prze bie -
gu dys pla zji szkie le to wych achon dro pla zja za li cza na jest
do nie pro por cjo nal nych, krót ko koń czy no wych dys pla zji
ri zo me licz nych, w któ rych skró ce nie do ty czy przede
wszyst kim prok sy mal nych seg men tów koń czyn (ra mion
i ud). Wy so kość tu ło wia zbli żo na jest do pra wi dło wej.
W roz wo ju dziec ka zwra ca uwa gę opóź nie nie roz wo ju ru -
cho we go. Dzieci obarczone tą chorobą umie jęt ność sa mo -
dziel ne go cho dze nia uzy sku ją za zwy czaj pod ko niec
dru gie go ro ku ży cia. U więk szo ści dzie ci, u któ rych nie
stwier dza my wo do gło wia, in te li gen cja jest pra wi dło wa. 

W ko men to wa nej pra cy w opi sie gło wy no wo rod ków
uży to okre śle nia mi kro ce fa lia. To okre śle nie na le ży do -
pre cy zo wać: ko ści po kry wy czasz ki ma ją pra wi dło wy
kształt i wiel kość. Ko ści środ ko wej czę ści twa rzy i pod -
sta wy czasz ki są nie cał ko wi cie roz wi nię te. No wo rod ki
ma ją więc du że gło wy z jed no cze śnie zwę żo nym po łą -
cze niem czasz kowo -szyj nym. Tym fak tom przy pi su je się
mo żli wość wy stą pie nia po wi kłań neu ro lo gicz nych, wy -
ma ga ją cych nie kie dy le cze nia neu ro chi rur gicz ne go.

W za kre sie krę go słu pa ob ser wu je my dwa ro dza je
zwę żeń mo gą cych po wo do wać ucisk ele men tów ukła -
du ner wo we go: ka nał krę go wy ule ga zwę że niu, zwłasz -
cza w czę ści lę dźwio wej, jed no cze śnie wy stę pu je

zwę że nie otwo rów mię dzy krę go wych. W re zul ta cie mo -
gą wy stą pić ob ja wy bę dą ce na stęp stwem „uci sku ogo na
koń skie go” i ob ja wy ko rze nio we.

Wśród cho rych le czo nych w na szym ośrod ku nie ob ser -
wo wa li śmy po gor sze nia ki fo zy krę go słu pa i zwią za nych
z nią po wi kłań neu ro lo gicz nych mo gą cych być na stęp -
stwem ste no zy ka na łu krę go we go. Nie ty po wa ki fo za po -
łą cze nia pier sio wo -lę dźwio we go stwier dzo na po uro dze niu
po pra wia ła się po roz po czę ciu sa mo dziel ne go cho dze nia.

Rę ka trój zęb na jest na stęp stwem wy stę po wa nia od -
stę pu  mię dzy trze cim i czwar tym pro mie niem. To znie -
kształ ce nie nie pro wa dzi za zwy czaj do upo śle dze nia
funk cji chwyt nej rę ki. Czę stym ob ja wem or to pe dycz nym
jest przy kurcz zgię cio wy łok cia, któ re mu nie kie dy to wa -
rzy szy zwich nię cie gło wy ko ści pro mie nio wej.

Do sta łych ob ja wów achon dro pla zji na le ży usta wie -
nie w ro ta cji ze wnętrz nej koń czyn dol nych w sta wach
bio dro wych, prze prost w sta wach ko la no wych z jed no -
cze sną ich szpo ta wo ścią lub ko śla wo ścią. Ob ja wy te
wią żą się z wiot ko ścią apa ra tu wię za dło we go.

Mied ni ca jest sze ro ka i pła ska. Pa new ki sta wo we
usta wio ne ho ry zon tal nie, do brze po kry wa ją gło wy ko -
ści udo wych. U cho rych z chon dro dy spla zją nie ob ser -
wu je my zwich nięć sta wów bio dro wych.

Znie kształ ce nia wy ni ka ją z za bu rze nia wzro stu ko ści
na dłu gość i pro wa dzą do po sze rze nia przy na sad oraz
pogru bie nia i skró ce nia ko ści dłu gich. Po wy ższym nie -
pra widło wo ściom to wa rzy szą znie kształ ce nia ką to we

wcze snej cho ro by zwyrodnieniowej sta wów
i ob turacji gór nych dróg od de cho wych. Dla cho -
rych na achon dro pla zję zo sta ły opra co wa ne
swo iste krzy we wzro stu ma sy cia ła w sto sun ku
do wzro stu i wie ku. Za le ca się kon sul ta cje z die -
te ty kiem. 

W ba da niach kli nicz nych za sto so wa no hor -
mon wzro stu, jed nak ko rzy ści z je go dłu go -
trwa łe go sto so wa nia są dys ku syj ne i te ra pia
z je go za sto so wa niem nie jest obec nie re ko -
men do wa na. Za bie gi chi rur gicz ne go wy dłu ża -
nia koń czyn cha rak te ry zu ją się nie wiel ką
sku tecz no ścią, są po nad to ucią żli we i, jak do -
tych czas, bu dzą wie le kon tro wer sji. Ba da nia
do ty czą ce in hi bi to ra ki na zy ty ro zy no wej dla
FGFR3 pro wa dzo ne są na mo de lach zwie rzę -
cych. Jak do tąd suk ces jest ogra ni czo ny. 

Ko men tarz 
Dok tor Strat buc ker pod kre śla zna cze nie 
wcze sne go po rad nic twa oraz kon tro li, któ rą
pe dia trzy mu szą przed się wziąć, aby od po -
wied nio wcze śnie zi den ty fi ko wać i za po biec
cho ro bo wo ści. Pe dia trzy mu szą rów nież być
świa do mi, że pro ble my psy cho społeczne dzie -
ci cho rych na acho ndro pla zję mo gą wy su wać
się na czo ło, po dob nie jak ni ska sa mo oce na
oraz pro ble my men tal ne. Za su ge ro wa nie ro -
dzi nie wspar cia ze stro ny ta kich or ga ni za cji,
jak Lit tle Pe ople of Ame ri ca (www.Ipa on li -
ne.org) oraz wpro wa dze nie ich w krąg ro dzin
z po dob nymi pro ble mami mo gą być bar dzo
po moc ne. Za pew nie nie od po wied nich udo -
god nień za rów no w do mu, jak i w szko le mo -
że po móc w sa mo dziel nym funk cjo no wa niu

ni sko ro słe go dziec ka, a te ra peu ci mo gą po móc
w osią gnię ciu te go ce lu. 

Ja net R. Ser wint, MD
Re dak tor kon sul tant

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w Pe dia tric in Re view,
Vol. 30, No. 3, March 2009, p. 114: Achon dro pla sia,
wy da wa nym przez Ame ri can Aca de my of Pe dia trics
(AAP). Pol ska wer sja pu bli ko wa na przez Me di cal Tri -
bu ne Pol ska. AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po no -
szą od po wie dzial no ści za nie ści sło ści lub błę dy
w tre ści ar ty ku łu, w tym wy ni ka ją ce z tłu ma cze nia
z an giel skie go na pol ski. Po nad to AAP i Me di cal Tri bu -
ne Pol ska nie po pie ra ją sto so wa nia ani nie rę czą (bez -
po śred nio lub po śred nio) za ja kość ani sku tecz ność
ja kich kol wiek pro duk tów lub usług za war tych w pu -
bli ko wa nych ma te ria łach re kla mo wych. Re kla mo daw -
ca nie ma wpły wu na treść pu bli ko wa ne go ar ty ku łu.
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przy na sad (szpo ta wość lub ko śla wość sta wów ko la no -
wych).

Wśród pro ble mów or to pe dycz nych naj częst sze są bó le
od cin ka lę dźwio we go krę go słu pa, po wszech ne już 
po 20 r.ż., oraz chro ma nie neu ro gen ne po wo du ją ce wcze -
sne ogra ni cze nie wy dol no ści cho du. Przy czy ną po wy -
ższych do le gli wo ści jest ste no za krę go słu pa, któ rą mo żna
wy ka zać w ba da niu MR lub w mie lo gra fii łą czo nej z TK.
Po twier dze nie roz po zna nia znacz nej ste no zy sta no wi
wska za nie do sze ro kiej de kom pre sji ka na łu krę go we go.

Ki fo za po łą cze nia pier sio wo -lę dźwio we go, choć
w więk szo ści przy pad ków zmniej sza się sa mo ist nie,
u oko ło 10% cho rych się na si la, da jąc ob ja wy uci sko we
dy stal nej czę ści rdze nia krę go we go. Dla te go u dzie ci
z utrzy mu ją cą się ki fo zą na le ży uni kać swo bod ne go, nie -
pod trzy ma ne go sia da nia i za sto so wać gor set. W przy -
pad kach nie sku tecz no ści le cze nia za po mo cą gor se tu
wska za na jest spon dy lo za tyl na.

Po stę pu ją ce znie kształ ce nia osi sta wów ko la no wych
mo gą wy ma gać le cze nia ope ra cyj ne go. Naj czę ściej 
wy ko ny wa ną ope ra cją jest oste oto mia wal gi zu ją ca w gło -
wie pisz cze li, ko ry gu ją ca szpo ta wość ko la na. Do ze spo -
le nia odła mów kost nych w po zy cji sko ry go wa nej uży wa
się sta bi li za to rów we wnętrz nych lub apa ra tów Ili za ro -
wa, szcze gól nie w sy tu acjach, w któ rych ko rek ta osi ko -
lan łą czy się z wy dłu że niem seg men tów kost nych.

Au tor ko men to wa ne go ar ty ku łu wy ra ża po gląd, że
„za bie gi chi rur gicz ne go wy dłu że nia koń czyn cha rak te -
ry zu ją się nie wiel ką sku tecz no ścią, są ucią żli we i bu dzą
wie le kon tro wer sji”. Trud no zgo dzić się z ta kim stwier -
dze niem. Achon dro pla zja, w od ró żnie niu od in nych
dys pla zji szkie le to wych, umo żli wia znacz ne wy dłu że nie

ze wzglę du na do brą to le ran cję sta wów wobec te go so -
so bu le cze nia. Opi sy wa ne nie po wo dze nia – sztyw ność
sta wów, za bu rze nia osi wy dłu żo nych seg men tów
w trak cie sto so wa nia me to dy Ili za ro wa –  są wy ni kiem
przede wszyst kim bra ku kon se kwen cji w pro wa dze niu
mo ni to ro wa nia prze bie gu wy dłu że nia koń czyn i nie sto -
so wa nia re ha bi li ta cji pod czas po by tu cho re go za rów no
w szpi ta lu, jak i w do mu.

W wy ni ku prze pro wa dzo nej w Pol sce ana li zy le cze nia
ni skie go wzro stu me to dą Ili za ro wa w ośrod kach kli -
nicznych nie stwier dzo no za le żno ści mię dzy licz bą po -
wikłań z wyj ścio wym nie do bo rem wzro stu, dłu go ścią
seg men tów ani wiel ko ścią uzy ska ne go wy dłu że nia. 
Oka za ło się, że nie zwy kle istot ny jest psy cho lo gicz ny
aspekt te ra pii, zwłasz cza u cho rych kwa li fi ko wa nych
do le cze nia ze wska zań ko sme tycz nych. Ci cho rzy wy ma -
ga ją przed pla no wa ną ope ra cją oce ny psy cho lo gicz nej
i psy chia trycz nej w ce lu po zna nia ich mo ty wa cji do le -
cze nia. Na le ży od stą pić od le cze nia osób z za bu rze nia mi
oso bo wo ści. Aby ry zy ko wy stą pie nia po wi kłań nie prze -
wy ższa ło ko rzy ści z le cze nia, ko niecz na jest sta ła i kon se -
kwent na współ pra ca cho re go z le ka rzem.
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Ka mi ca żół cio wa u zdro wych dzie ci zda rza się
rzad ko. Czę stość jej wy stę po wa nia wy no -
si 0,15-0,22%. Spo ty ka się ją czę ściej u dzie ci
obar czo nych pew ny mi cho ro ba mi pre dys -

ponują cy mi. Ka mi ca żół cio wa mo że wy stą pić 
w ka żdym wie ku, ta kże w ży ciu pło do wym, ale
naj czę ściej spo ty ka się ją w okre sie doj rze wa -
nia. Dziew czyn ki obar czo ne są znacz nie więk -
szym ry zy kiem, przy ogól nej prze wa dze płci
żeń skiej nad mę ską wy no szą cej 4:1, któ ra
zwięk sza się do 11-22:1 w okre sie po kwi ta nia.

Zło gi żół cio we two rzą się wte dy, gdy żółć
ule ga prze sy ce niu cho le ste ro lem lub bi li ru bi ną
do po zio mu, w któ rym obie te sub stan cje prze -
sta ją się roz pusz czać. Zja wi sko to, łącz nie z za -
sto jem żół ci, umo żli wia krysz ta łom cho le ste ro lu
oraz bi li ru bi nia nu wap nia utrzy my wać się w pę -
che rzy ku żół cio wym (lub prze wo dach żół cio -

Ka mi ca żół cio wa oraz za pa le nie pę che rzy ka żół cio we go
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wych w przy pad ku zło gów brą zo wych) na ty le
dłu go, aby do szło do agre ga cji i two rze nia zło -
gów. Ist nie ją trzy ro dza je zło gów żół cio wych.
Naj czę ściej spo ty ka ne zbu do wa ne są z cho le -
ste ro lu, so li wap nio wych oraz gli ko pro te in i czę -
ścio wo są prze pusz czal ne dla pro mie ni
rent ge now skich. Czar ne zło gi, zwa ne też barw -
ni ko wy mi, są cie niu ją ce i po wsta ją w na stęp -
stwie cho ro by o pod ło żu he mo li tycz nym. Zło gi
brą zo we są bar wy po ma rań czo wej, mięk kie
i tłu ste, czę ścio wo prze pusz cza ją pro mie nie
rent ge now skie i to wa rzy szą za ka że niu. 

Ry zy ko two rze nia się zło gów żół cio wych na -
ra sta z wie kiem w ca łej po pu la cji dzie ci,
przy czym 10% przy pad ków zda rza się w wie -
ku 0-6 mie się cy, 21% mię dzy 6 mie sią cem 
a 10 ro kiem ży cia, zaś 69% mię dzy 11 a 21 ro -
kiem ży cia. Ist nie je wie le czyn ni ków ry zy ka pre -
dys po nu ją cych do two rze nia się zło gów.
W pew nych gru pach et nicz nych, na przy kład
u In dian Pi ma, miesz kań ców Skan dy na wii oraz
La ty no sów wy stę pu je zwięk szo na za pa dal ność
na ka mi cę żół cio wą. Do wa żnych czyn ni ków ry -
zy ka two rze nia się zło gów żół cio wych za li cza
się po socz ni cę, cho ro by he mo li tycz ne, za bie gi
ope ra cyj ne w ob rę bie ja my brzusz nej (zwłasz cza
re sek cja je li ta krę te go), za bu rze nia wchła nia nia,
ży wie nie po za je li to we, dys pla zję oskrze lo wo -
-płuc ną, mar twi cze za pa le nie je lit, cho ro by wą -
tro by i dróg żół cio wych, mu ko wi scy do zę,
che mio te ra pię oraz sztucz ne za staw ki ser ca. 

U star szych dzie ci i na sto lat ków zna czą -
cym czyn ni kiem ry zy ka sta ła się oty łość, cią ża
i sto so wa nie do ust nych środ ków an ty kon cep -
cyj nych. Cho rzy na nie do krwi stość sier po wa -
to kr win ko wą są ob cią że ni bar dzo du żym
ry zy kiem wy stą pie nia ka mi cy żół cio wej ze
wzglę du na prze wle kły pro ces he mo li tycz ny.
To ry zy ko wzra sta z wie kiem przez ca ły okres
doj rze wa nia. Oko ło 12% cho rych na ten ro -
dzaj nie do krwi sto ści ma ka mi cę żół cio wą
w wie ku 2-4 lat, zaś 42% w wie ku 15-18 lat. 

U więk szo ści dzie ci cho ro ba ma prze bieg
bez ob ja wo wy, a do wy kry cia ka mi cy żół cio wej
do cho dzi przy pad ko wo. Je dy nie u 10% cho rych
ob ja wy wy stę pu ją w cią gu 5 lat od usta le nia
roz po zna nia, a u 25% w cią gu 10 lat. Dzie ci
z po sta cią ob ja wo wą cho ro by za zwy czaj zgła -
sza ją okre so wo wy stę pu ją ce bó le brzu cha 
o ró żnym na si le niu. U nie mow ląt mo gą po ja -
wić się ob ja wy nie dro żno ści dróg żół cio wych,
ta kie jak dra żli wość, żół tacz ka cho le sta tycz -
na oraz od bar wio ne stol ce. Roz po zna nie usta la
się na pod sta wie ba da nia ul tra so no gra ficz ne go
wą tro by i pę che rzy ka żół cio we go. Wy ni ki ozna -
cza nia wy kład ni ków czyn no ści wą tro by są zwy -

kle pra wi dło we. Le cze nie pro stej ka mi cy żół cio -
wej jest naj czę ściej ob ja wo we. 

Do po wsta nia za pa le nia pę che rzy ka żół cio -
we go do cho dzi pod wpły wem pod ra żnie nia
i roz wo ju sta nu za pal ne go bło ny ślu zo wej. Za -
pa le nie pę che rzy ka żół cio we go mo że być ostre
lub prze wle kłe oraz ka mi cze lub nie ka mi cze.
Ostre ka mi cze za pa le nie pę che rzy ka żół cio we go
roz wi ja się wte dy, gdy do cho dzi do uwięź nię cia
zło gu żół cio we go w prze wo dzie pę che rzy ko -
wym, pro wa dząc do roz dę cia pę che rzy ka żół -
cio we go i obrzę ku je go ścia ny, a na stęp nie
za sto ju żół ci i prze ro stu bak te ryj ne go. Drob no -
ustro ja mi naj czę ściej uczest ni czą cy mi w za pa -
le niu są: Esche ri chia co li, en te ro ko ki oraz
Kleb siel la. Do po wi kłań za pa le nia pę che rzy ka
żół cio we go na le ży za wał pę che rzy ka, zgo rzel
i osta tecz nie per fo ra cja ścia ny. 

Uwa ża się, że nie ka mi cze za pa le nie pę che -
rzy ka żół cio we go jest wy ni kiem za bu rzeń je go
czyn no ści. Z tą po sta cią za pa le nia pę che rzy ka
żół cio we go łą czy się przyj mo wa nie nie któ rych
le ków. Są to: ce ftriak son, fu ro se mid, oktre otyd
oraz cy klo spo ry na. Ostre nie ka mi cze za pa le nie
pę che rzy ka żół cio we go to wa rzy szy też ostrym
i prze wle kłym za ka że niom oraz cho ro bom
ukła do wym. Zna le zio no zwią zek z za ka że niem
pa cior kow co wym, drob no ustro ja mi Gram -
-ujem ny mi, in fe sta cja mi pa so żyt ni czy mi oraz
ukła do wym za pa le niem na czyń.

U cho rych na ostre za pa le nie pę che rzy ka żół -
cio we go za zwy czaj wy stę pu ją nud no ści, wy mio -
ty, żół tacz ka oraz nie wiel ka go rącz ka. W ba da niu
przed mio to wym stwier dza się bo le sność pal pa -
cyj ną w pra wym podże brzu, cza sem z obro ną
mię śnio wą. Kla sycz nym ob ja wem przed mio to -
wym u cho rych na ostre za pa le nie pę che rzy ka
żół cio we go jest ob jaw Mur phy’ego. Po le ga on
na tym, że pod czas głę bo kie go ba da nia pal pa -
cyj ne go oko li cy pra we go podże brza do cho dzi
do wstrzy ma nia wde chu. Zwięk sza się licz ba
krwi nek bia łych z prze wa gą gra nu lo cy tów wie -
lo ją dro wych i pa łecz ko wa tych. Czę sto zwięk sza
się stę że nie bi li ru bi ny oraz ak tyw ność fos fa ta zy
za sa do wej oraz �γ-glu ta my lo trans fe ra zy, cze mu
to wa rzy szy hi per bi li ru bi ne mia bez po śred nia. Ak -
tyw ność trans ami naz oraz amy la zy w su ro wi cy
rów nież mo że być nie znacz nie zwięk szo na. 

Prze wle kłe za pa le nie pę che rzy ka żół cio we -
go jest bar dziej roz po wszech nio ne wśród dzie -
ci niż ostre za pa le nie. Ka mi ca żół cio wa
pro wa dzi do cy klicz ne go wy stę po wa nia pro ce -
su za pal ne go i prze wle kłej nie dro żno ści, co po -
wo du je upo śle dze nie kurcz li wo ści pę che rzy ka,
za stój żół ci i w kon se kwen cji prze rost bak te ryj -
ny, któ ry da lej za ostrza od po wiedź za pal ną.

Prze wle kłe za pa le nie pę che rzy ka żół cio we go
zwy kle ob ja wia się wy stę pu ją cy mi spo ra dycz -
nie na pa da mi bó lu w nad brzu szu, któ re mo gą
mieć na si le nie od lek kie go do cię żkie go. U cho -
re go w wy wia dzie mo że wy stę po wać nie to le -
ran cja tłu stych po kar mów. Tkli wość w pra wym
podże brzu nie jest sta łym ob ja wem. Wy ni ki ba -
dań la bo ra to ryj nych mo gą być zwięk szo ne, po -
dob nie jak w ostrym za pa le niu pę che rzy ka
żół cio we go, ale mo gą też mie ścić się w za kre -
sie war to ści pra wi dło wych. 

Le cze nie za rów no ostre go, jak i prze wle kłe go
za pa le nia pę che rzy ka żół cio we go po le ga na wy -
ko na niu cho le cy stek to mii. Stan dar dem le cze nia
jest wy ko na nie te go za bie gu me to dą la pa ro sko -
po wą. W przy pad ku ostre go za pa le nia pę che -
rzy ka żół cio we go za nim wy ko na się za bieg
ope ra cyj ny, na le ży ta kże le czyć od wod nie nie oraz
za ka że nie. Do po wi kłań za pa le nia pę che rzy ka
żół cio we go za li cza się ka mi cę prze wo du żół cio -
we go wspól ne go, nie dro żność dróg żół cio wych
z oraz bez ich za pa le nia, a ta kże żół cio po chod ne
za pa le nie trzust ki. Tria da Char co ta (ból w pra -
wym podże brzu z go rącz ką i żół tacz ką) wska zu -
je na za tka nie prze wo du żół cio we go wspól ne go
z ostrym za pa le niem dróg żół cio wych i uzna wa -
na jest za chi rur gicz ny stan na glą cy.

Ko men tarz. 
Zro zu mie nie ana to mii oraz zja wisk pa to fi zjo -
lo gicz nych ma ją cych udział w po wsta wa niu
ka mi cy żół cio wej i za pa le nia pę che rzy ka żół -
cio we go ma wa żne zna cze nie w usta le niu,
któ ry cho ry mo że nie mieć ob ja wów, a któ ry
w związ ku z na gły mi ob ja wa mi wy ma ga na -
tych mia sto we go le cze nia. Z uwa gi na wy stę -
pu ją cą u nas epi de mię oty ło ści oba wiam się,
że mo że my wkrót ce za uwa żyć wzrost czę sto -
ści wy stę po wa nia zło gów cho le ste ro lo wych
pro wa dzą cych do roz wo ju ka mi cy żół cio wej.

Ja net Ser wint, MD
Re dak tor kon sul tant 

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w Pe dia trics in Re view,
Vol. 30, No. 9, Sep tem ber 2009, p. 368-369: Cho le li -
thia sis and Cho le cy sti tis, wy da wa nym przez Ame ri can
Aca de my of Pe dia trics (AAP). Pol ska wer sja pu bli ko -
wa na przez Me di cal Tri bu ne Pol ska. AAP i Me di cal Tri -
bu ne Pol ska nie po no szą od po wie dzial no ści
za nie ści sło ści lub błę dy w tre ści ar ty ku łu, w tym wy -
ni ka ją ce z tłu ma cze nia z an giel skie go na pol ski. Po -
nad to AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po pie ra ją
sto so wa nia ani nie rę czą (bez po śred nio lub po śred nio)
za ja kość ani sku tecz ność ja kich kol wiek pro duk tów lub
usług za war tych w pu bli ko wa nych ma te ria łach re kla -
mo wych. Re kla mo daw ca nie ma wpły wu na treść pu -
bli ko wa ne go ar ty ku łu.
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